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ВВЕДЕНИЕ

Самое ценное в жизни мира – персональность человека
1
.

A. Архим. Софроний (Сахаров): духовник, исихаст и богослов.

Личность, духовный опыт, богословская система подвижника

архимандрита Софрония (Сахарова) интересны современному человеку не

только его близостью нам по времени, но воплощением в личном духовном

опыте евангельского совершенства, а также его глубоким богословским и

духовным наследием, которое приоткрывает живой опыт поиска Бога,

соединения с Ним и руководства на этом пути, заповеданном каждому

человеку.

Родился отец Софроний в 1896 году в Москве, в глубоко верующей

семье мещанина. Уже в детские годы, благодаря духовному воспитанию, у

Сергия (мирское имя о. Софрония) сформировалась прочная вера.

В этот период Господь даровал будущему отцу Софронию

исключительный опыт созерцания Нетварного Света. Видение в детские

годы Нетварного Света является хоть и уникальным явлением, но все же не

единственным в истории Церкви. Шестнадцатью веками ранее свт. Григорий

Богослов свидетельствует: «когда был я отроком, тогда … восходил я горе к

Светозарному Престолу»
2
.

Духовный опыт и богословская система о. Софрония (Сахарова)

поистине заслуживают особого внимания. По примеру древних, его

богословие не было сугубо академическим, а рождалось в недрах личной

духовной жизни. Его взгляды «вплетены в плоть и кровь его монашеской

1
Софроний (Сахаров), архим. Письмо семье протоиерея Бориса Старка от 11 декабря 1963 г. // Он же.

Письма близким людям. Переписка с семьей протоиерея Бориса Старка. М.: Издательство Отчий дом, 1997.
2
Григорий Богослов, свт. Стихи о самом себе, в которых свт. Григорий скрытным образом поощряет и нас к

жизни о Христе// Творения. Т. II. СПб., 1912. С. 63.
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жизни», продолжавшейся более 60 лет с сопряженной с горячей молитвой и

страданиями о падшести мира
3
.

Современному человеку, находящемуся в поисках возможностей

духовного развития, зачастую свойственно увлекаться мистикой

ориентальной. Отчасти, это происходит по неведению того, что в

православии помимо внешних обрядов есть опыт и наследие глубокой

мистической жизни – умного делания. Такое отступление коснулось и

нашего богослова.

Евангельская заповедь о любви к Богу и ближнему, ошибочность

понимания личностности как чего-то ограниченного или «конкретного»,

погрузила его в изучение восточных, не христианских религиозных практик.

Он был уверен, что эта ограниченность личности сводила Христово учение

на уровень морали
4
, поскольку подлинный Абсолют не может быть чем-то

ограничен
5
.

Промыслительный период отступления от православной веры, попытка

«преодолеть границы видимой реальности и времени»
6
в безличном опыте

восточных практик, которые представлялись ему «созвучными его идее о

Сверх-личном Абсолюте»
7
длился около 10 лет, до 1924 года. В этот период

Сергей получил хорошее художественное образование, в 1921 году покинул

Россию, прожив некоторое время в Италии и Германии, а в 1922 году

приехал в Париж.

Там и случился важнейший перелом в духовной жизни будущего

старца Софрония. Через живое прочтение Евангелия для будущего о.

Софрония начал разрешаться парадокс абсолютности Бога и Его

3
Амбарцумов Ф.Н. Учение схиархимандрита Софрония (Сахарова) о нетварном свете и святоотеческое

предание//курсовое сочинение студента III курса Санкт-Петербургской Духовной Академии, СПб, 2006. С.

16.
4
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 22.
5
Захария (Захару), архим. Христос как Путь нашей жизни: введение в богословие старца Софрония

(Сахарова). Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь, 2002. С. 9.
6
Николай (Сахаров), иерод. Основные вехи богословского становления архимандрита Софрония (Сахарова)

// Церковь и время, N 3 (16), 2011. С.229-270, здесь с. 232.
7
Там же. С. 257.
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персональности. В евангелии от Иоанна говорится о Лице Христа как о

Логосе – Мудрости Бога, но Мудрости ипостасной, то есть персональной:

«…без Него ничтоже бысть, еже бысть» (Ин. 1.3). Сверх-личный Абсолют

вовсе не составляет сущность Бытия. А Бытие принадлежит Персоне и без

этой Персоны ничто не может существовать
8
.

В Великую Субботу 1924 года через «безумную молитву со многим

плачем» за отступление от вечной Божественной жизни, «преступление»
9
,

которое о. Софроний впоследствии сравнивал с падением Адама, Господь

вновь, как некогда в детстве, посетил Сергея Сахарова Своей нетварной

благодатью.

Длительный период увлечения буддизмом, деперсонализирующим как

высшее начало, так и самого человека, позволило будущему отцу Софронию

с особой остротой пережить и осознать личностное начало как в Боге, так и в

человеке, что стало одним из главных векторов его духовного опыта и

вытекающей из него богословской мысли.

Волновавший его вопрос о бытии человека и подлинном познании

Абсолюта вдруг открылся ему через заповедь о любви. О. Софроний понял,

что «любовь, которая казалась прежде чем-то недостойным»
10
, схожим с

инфантильностью, раскрылась как бытийная сила, соединяющая воедино»,

что бытийное слияние с Богом совершается только через любовь
11
, которая

несравненно и качественно выше морали и закона.

Обретение опыта личного общения с личным Богом, глубокое покаяние

за отступление от этого общения, поиск возможности соединения с Ним в

молитве стали содержанием его жизни на долгие годы и привели к важному

решению о выборе монашеского пути.

8
Софроний (Сахаров), архим. Беседа с семьей// Он же: Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, Свято-Троицкая Сергиева Лавра, 2010. С. 20-47, здесь с. 35-36.
9
Там же. С. 23.

10
Софроний (Сахаров), архим. Духовные беседы: В 2 т. Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

«Паломник» Эссекс-М., 2007. Т. 2. С. 26.
11

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. СТСЛ, Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

2011. С. 68.
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 В 1925 году он приезжает на Афон и вступает в братию Русского

Пантелеимонова монастыря, где вскоре принимает монашеский постриг с

именем Софроний. Весной 1930 года о. Софроний знакомится со старцем

Силуаном. Эта встреча определила его становление как духовника, исихаста

и богослова. За короткий срок пребывания близ этого великого подвижника

отец Софроний смог стать преемником его духовного опыта, впоследствии

открыв личность старца и его духовный опыт современному человеку в книге

«старец Силуан».

Опыт общения со старцем Силуаном, личный опыт молитвы,

уединенной созерцательной жизни, постепенное опытное возрастание во

Христе, чуткость к человеку и видение в нем сообразности Богу,

сформировали отца Софрония не только как подвижника, но и как

духовника, способного вести людей по пути постепенного восхождения к

Богу.

Особым периодом в афонской жизни старца Софрония стал его уход

«на пустыню»
12
, который произошел вскоре после кончины преп. Силуана

(1938 г.).

В 1947 году о. Софроний вынужден был уехать во Францию, в 1959 – в

Англию, в графство Эссекс, где основал многонациональный, двухобщинный

монастырь в честь святого Иоанна Предтечи. Пятнадцать лет он был

настоятелем, а с 1974 года целиком посвятил себя духовническо-пастыскому

служению в том же монастыре в Эссексе, где и окончил свой земной путь в

1993 году.

Актуальность темы исследования связана с тем, что она касается

ключевых вопросов бытия человека, востребованностью в современном мире

истинной христианской антропологии с ее представлениями о человеческой

личности. Одновременно, труды архим. Софрония (Сахарова) хотя и стали

широко популярны, но одновременно далеко еще не изучены полностью и

12

Под «пустыней» в данном случае надо понимать место особо строго жительства.
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подвергались порой достаточно жесткой критике со стороны ряда

оппонентов.

Как выражался об этом сам о. Софроний, задача современного человека

заключается в том, чтобы «разорвать узкое кольцо нашей индивидуальной

воли»
13

и выйти на широкий уровень ипостасного бытия
14
. При этом, с одной

стороны, вариативность мнений о том, что же представляет собой личность

человека настолько широка даже в рамках богословско-антропологического

дискурса, что мы далеки от однозначных и исчерпывающих ответов на этот и

смежные с ним вопросы, а с другой стороны, определенная ясность

понимания, что есть наша личность, является ключевым моментом в

осознании человеком себя и своих жизненных задач.

Видение человеком конечной цели своего призвания фокусирует его

внимание на непреходящем, отчего шествие его по жизненному пути бывает

благополучным в любых условиях: «…ум наш, когда увлечется … видением

святости Бога, сам становится святым… И наша задача здесь, на земле –

«стать святыми»
15

(1Петра 1.16). Обладая видением конечной цели, той

«Полярной звезды»
16
, человек постепенно актуализирует сокрытый в нем

природно-личностный потенциал и становится носителем того состояния,

которое в богословии именуется состоянием обожения.

B. Духовное наследие старца Софрония в свете современных тенденций

деформации персонального принципа бытия человека.

Духовное наследие архимандрита Софрония (Сахарова), преданного

ученика и биографа преп. Силуана Афонского, имеет большое значение для

всей православной церкви и носит не только духовно-назидательный

13

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. С. 182.
14

Ипостасный образ бытия мы видим в Пресвятой Троице: в Ней каждое Божественное Лицо живет единой

жизнью с Другими Лицами, обладает полнотой общей природы.
15

Софроний (Сахаров), архим. Беседа 2: О величии и призвании к полноте богоподобия// он же: Духовные

беседы в 2 т. Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь, «Паломник» Эссекс-М., 2007. Т. 2. С. 18-25, здесь с.

25.
16

Софроний (Сахаров), архим. Беседа 3: О принципах монашеский жизни// он же: Духовные беседы в 2 т..

Эссекс-М.: Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь, «Паломник», 2003. Т. 1. С. 86-97, здесь с. 90.
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характер, но и содержит практические советы, способствующие

актуализации личностного начала в человеке. В его учении выражено

стремление человеческого духа познать истинного Бога.

В мире информационных технологий существует крен к умалению

представления о личности человека. Характерной чертой нашего времени

является то, что личность человека заменяют машины, внедряется

искусственный интеллект, который никогда не сможет стать личностью в

силу того, что не обладает сознанием и не сможет стать «единосущным с

другим искусственным интеллектом»
17

.

Условия духовного кризиса и гиперболически возрастающая

деформация персонального принципа бытия современного человека ставят

его перед необходимостью нахождения путей преодоления духовного

вакуума и деперсонализированного бытия. Мистический опыт отцов церкви,

их руководство в изучении аскезы могут стать ярким маяком и примером

неотступно-кенотического
18

следования за Христом. В свете этой

потребности «великую ценность представляет учение архим. Софрония и

святого Силуана»
19

.

Поверхностный взгляд на понимание личности приводит к тому, что

человек забывает о предвечной мысли Творца о самом себе, как малом боге,

и умаляет собственное достоинство, ссылаясь на несовершенство природы.

Все это приводит к вере в прогресс и научные открытия, которые не

позволяют преодолеть трагизм человеческой жизни. Многим христианам

достижение святости, как обожения, представляется или необязательным,

или невозможным в наши дни, несмотря на то, что Христос здесь и сейчас и

навеки Той же (Евр. 13.8), а значит, «заповедь о совершенстве дана на все

17

Мефодий (Зинковский), иером. Православное богословие личности и проблематика искусственного

интеллекта//Христианское чтение. № 6. 2020. С. 10-25, здесь с. 18.
18

Термин «кенозис» происходит от греческого слова κένωζιρ, означающего «опустошение», «истощание»,

«умаление». См. Мефодий (Зинковский), иером. Кенотичность как ипостасное или личностное свойство //

Актуальные вопросы церковной науки № 2, 2019.С. 218-227, здесь с. 218.
19

Эмилиан (Вафидис), архим. Старец Софроний Эссексский//URL:

https://azbyka.ru/otechnik/Emilian_Vafidis/starets-sofronij-esseksskij/ (дата обращения: 10.05.21)

https://azbyka.ru/otechnik/Emilian_Vafidis/starets-sofronij-esseksskij/

12

века, всем людям» не зависимо от их социального или политического

положения
20

.

По словам митр. Месогейского и Лавреотикийского Николая

(Хаджиниколау), «молодые люди не вдохновляются верой и достижениями

святости, рационализм ограничил надежду на чудо, технологическое

всесилие не оставляет места для Бога»
21

.

Отвечая вызову современной анти-культуры и искаженному

пониманию человека, о. Софроний призывает к приобщению человека к

«сердечной культуре» – «культуре духа», путь к которой лежит только через

покаяние
22

.

Для того чтобы преодолеть искаженную грехом природу человека,

недостаточно интеллектуального развития и «осведомленности» научными

знаниями о Боге, которые отчасти гасят в человеке стремление опытно знать

и жить Бога как Он есть. Наука, как бы высока она ни была, не может в

достаточной степени проникнуть в глубинную тайну личности, «подняться

выше грехопадения»
23

.

Технологизация и автоматизация настоящего времени способствуют

укреплению индивидуализма и ставят под угрозу личностный образ

существования, т.е. «включение в себя полноту Божественного и все-

человеческого бытия»
24
, о котором писал еще преп. Максим Исповедник:

«человеческая личность призвана соединить любовью природу тварную с

природой нетварной, являя их в единстве и тождестве стяжанием

благодати»
25

.

20

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. С. 74.
21

Николай (Хаджиниколау), митроп. Практические аспекты хранения монашеских обетов в современных

условиях. URL: https://mroc.pravobraz.ru/prakticheskie-aspekty-xraneniyamonasheskix-

obetov-v-sovremennyx-usloviyax/ (дата обращения 12.03.21).
22

Софроний (Сахаров), архим. Письмо 23: Христос пред миром оправдывает Бога, пред Богом же

оправдывает человека. Об апостасии. Он же. Письма в Россию. Свято-Иоанно-Предтеченский монастырь,

СТСЛ, 2010. С. 121-124, здесь с. 123.
23

Клеман О. Смысл Земли. М.:ББИ св. ап. Андрея, 2005. С. 23.
24

Захария (Захару), архм. Христос как путь нашей жизни. Изд. 1-е. Свято-Иоанно-Предтеченский

монастырь, 2002, стр. 49.
25

Лосский В.Н. Очерк мистического богословия // Богословские труды. 1972. № 8. С. 61-72, здесь с. 68..
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 Индивидуалистическая самодостаточность приводит к отрицанию

веры не только в Бога, но и разрушает личностные отношения с другими. В

современных представлениях о личности возникает крен в сторону

индивидуализации, выражающийся в попытке реализовать тщетный

индивидуализм.

Учение архимандрита Софрония антропологично, однако, не в

характерном для сегодняшнего дня гуманистическом духе. Спасение

человека синергийно, оно зависит не только от самого человека, но и от

сотворившего его Бога. Отец Софроний делает акцент на значении важности

свободного произволения человека в синергии спасения.

Постулат о свободном произволении человека как образа Божия
26

,

всегда вызывает вопрос о соотношении между действиями самого человека и

благодатным действием Божием. В евангельских текстах и посланиях ап.

Павла неоднократно можно встретить мысль о «неблаговолении» Бога к

человеку (см. напр. Ин. 6.44, 1 Кор. 10.5). Но разве милостивый Бог может не

желать спасения Своему созданию?

Имея огромный пастырский опыт, отец Софроний видел сущность

проблем современных людей, главной из которых считал потерю веры в

благой промысел Божий. В этом и заключается кризис человека и

«неблаговоление» Бога. В послании к Евреям, ап. Павел пишет о

недопустимости сомнений в бесконечной любви Бога к человеку (Евр.

10.38)
27
. Ведь вера – это не столько знание от начитанности, а личная встреча

с личным Богом. Дары Божии сопряжены с личным подвигом подражания

Христу. Об этом же свидетельствует и о. Софроний: «от свободы человека

зависит и мера дара Божия». И когда Бог «убедится», что человек к Его дару

отнесется бережно, то не поскупится посетить человека еще большей

благодатью Своей. Таким образом, мера изливаемой благодати Бога зависит

26

Софроний (Сахаров), архим. Видеть Бога как Он есть. С. 140.
27

Об этом свидетельствуют и евангельские притчи. См. напр. Мк. 5.34; Мк. 5.36-42; Лк. 18.42; Ин. 11.43 и

др.
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от «предуведанного Богом ответа человека». Апостол Павел пишет: «кого

Бог предузнал, тех и предопределил быть подобными образу Сына Своего…

А кого Он предопределил, тех и призвал, а кого призвал, тех и оправдал; а

кого оправдал, тех и прославил» (Рим. 8.29-30)
28

.

Духовное наследие отца Софрония является ответом на современные


[…]


us, «religious state of the human spirit»
1027

. Upon receiving the first waves of God's

gracious energies, the ascetic has much work to do in order to acquire the skill of

keeping them, in the memory that humility «alone can save man, and pride alone is

enough to bring him down to the darkness of hell»
1028

.

The realisation of the multipersonal unity of humankind in the image of the

Holy Trinity becomes for the ascetic a call to a special kind of prayer - an hypostatic

prayer for all Adam and all humankind
1029

, connected with the discovery of the

uniqueness and great eternal value of each human being identity. The teacher of this

kind of prayer for Fr. Sophrony was St. Silouan. «I beseech Thee, Merciful Lord, that
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all people from Adam to the end of the ages may know Thee that Thou art good and

merciful, that all nations may enjoy Thy peace and see all the light of Thy face»
1030

.

Prayer for the whole Adam becomes the vocation and destiny of the holy ascetics

who realize the living unity of mankind and attain the kenotic way of being by the

example of Christ, who experience that «in this wondrous unity each, in a sense,

within one’s hypostasis, is the centre of all: all and everything is for them. They gives

all of themselves and all of themselves to each and every one»
1031

.

A zealous servant of the Divine Liturgy as a reflection of «living intercession

before the Eternal and Living God»
1032

, Fr. Sophrony had a special attitude towards

liturgical prayer, also referring to it as the hypostatic prayer
1033

for all Adam, in the

likeness of Christ's prayer in Gethsemane. The Elder perceived the Liturgy as

«embracing ... all the levels of our being in its relation to God»
1034

. He regarded the

Liturgy, together with the Holy Communion, as «the fullness» of the Christian ascetic

life, but also as one of the «burdensome» prayers
1035

and affirmed the need to «live

and understand it»
1036

. Contemplating in liturgical prayer the most important events

of world history - the «beginning» of the world and the Divine Council of the Holy

Trinity, the fall of the forefathers and the redemptive kenotic act of God the Son, His

resurrection and ascension, the sending of the Holy Spirit and the expectation of the

Second Coming - we are called to know more and more deeply «the hidden secret of

God's love crucified»
1037

.

In praying for all mankind, St Silouan also prays for his enemies, and Father

Sophrony reveals the greatness and significance of this prayer, recognising it as the

highest expression of ascetic work and a condition for the continuation of earthly

history: «He experienced prayer for the enemies and for the whole world as eternal
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life, as Divine action in the human soul, as uncreated grace and the gift of the Holy

Spirit; and... as soon as there are no individual bearers of this grace on earth... so

earthly history will end, and no human science or culture will prevent this

destruction»
1038

3.1.10 Conclusion.

«Go from small things to limitless things!»
1039

.

«How I want you all to be poets»
1040

- these words of Fr. Sophrony relate to the

arrangement of our whole Christian life and Christian asceticism. Through the Good

News of Christ we perceive the inspiration of eternal life, «which is never

diminished», «of which He speaks as fire (see Lk 12. 49)»
1041

, and which we are

called to keep. Christian asceticism reveals itself to us through the eyes of Fr.

Sophrony as a creative free-minded deed of keeping the Divine inspiration for the

sake of achieving personal Christian perfection through the gradual active

overcoming of the fallen state of human nature on the path of God and self-

knowledge.

The basis of the Christian ascetic exploit is the deep personal relationship of

man with God, resting in the cradle of absolute freedom. The absence of mechanistic

synergetic epistemological process makes the dynamics of asceticism virtually

irreducible to the natural component and the laws of the «this world». A prerequisite

for the asceticism is a personal humility of the ascetic. In the revelation of the non-

desperate, trusting content of the mind «in hell», Fr. Sophrony discerns the truth of

hypostatic kenosis as a natural component of the path of knowledge of God.

Fr. Sophrony saw the restoration of the inner personal and universal unity as the

essence of Christian asceticism. In «unceasing intercession to the Absolute God»
1042

,

the Supreme First Mind in the «pure prayer» of the heart and the mind for the whole
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Adam we are called to restore in ourselves the wholeness and «fullness in the unity of

spirit, soul and body» and in reality experience the unity of all mankind
1043

.
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Final considerations

Concluding our analysis of the views of Archimandrite Sophrony (Sakharov) on

the concept of «person» and related categories in the field of theological

anthropology, we can state that it is in line with the Tradition of the Church.

1. The key and undoubted merit of Fr. Sophrony's teaching is his conviction that

man, who is an image of the Tri-Hypostatic God, is potentially personal.

Achieving true hypostasis (deification) is man's ultimate vocation.

2. Man, created in the image of God, is called upon to attain full Godlikeness, up to

«equality»
1044

to Him, with the preservation of ontological distance, i.e. the

uncommunicability of the Creator's Essence to man.

3. The theme of the cognition of God is explored by Fr. Sophrony in the context of

the doctrine of true theology, theology as a state, and not simply an «academic»

awareness of God.

4. Relying primarily on the triadological mystery of being, where the Hypostases

in the Trinity are not parts of the Divine Essence, but together with the Essence

contain two other hypostases, a number of theological characteristics of the

concept of person can be emphasized:

• being «for the other». A person does not live in separateness and autonomy, but in

unity with other persons. Human persons «can attain perfection only in the unity of

nature»
1045

. Human nature, by design, is not to be fragmented into separate parts1046
.

Thus, in the image of a trinitarian being, human persons are called to become co-

partners with one another
1047

, i.e. a personal relationship must be established by

«orientation towards the other», a refusal to «possess nature for oneself»
1048

.

• the principle of irreducibility of hypostasis to nature and personal uniqueness. By

opening up to others, a person reveals, rather than preserves, his or her hypostasity.
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Person eludes rationalist comprehension and is not accessible to exhaustive

description and conceptualisation.

• perichoresis of person. According to Fr. Sophrony the true dimension of man

transcends all notions of the egoistic order, and therefore man must break the

«narrow edges of the individual»
1049

and make a gradual transition to a hypostatic-

personal way of being, which is realized through love embracing all humanity. Such

love, which Fr. Sophrony describes as «love unto self-hatred», manifests itself in

prayer for the whole world, frees man from egoism and fills him with compassion

for all mankind. The attainment of such love is the aim of the Christian feat. Thus,

acceptance of one's neighbour means participation in his life. Person can achieve

perfection, i.e. deification, if they don’t exist «for themselves», but «for others».

Christ expects our person to repeat His life, expressed in perfect kenotic love, which

exceeds its own nature.

• The material dynamics of the individual. An important condition for spiritual

perfection is the observance of the principle of gradualism, while keeping the

ultimate goals of spiritual development constantly in mind. However, this dynamic,

due to the freedom of the human hypostasis, can also take a negative direction.

• The «tragic» freedom of person. Father Sophrony applies the patristic term «free

will» or «self-determination» (αὐηεξοςζία), which defines the conformity of man to

God. God does not want to rule over the man but allows man to exercise his

freedom, even if he chooses to go the opposite way to His commandments.

5. The categorical difference between hypostasis and the concept of individual.

After the Fall, man lost his hypostatic consciousness, falling into the

consciousness of the individual, who «in the spasm of self-centered turning to

himself»,
1050

separates himself from the common nature. Human nature in the

fallen world is represented in an unnatural fragmentation. On this basis,

Archimandrite Sophrony contrasts the concepts of hypostasis and individual as
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an atom of nature, which is only a part of the common nature. An individual

«tears the fabric of life» of the one nature, of which he is a model; a hypostasis

refers to the image of God, according to which Adam was created, in whom all

humanity potentially consisted.

6. The hypostatic approach makes it possible to realise the height and greatness of

the human vocation, not to diminish or belittle God's plan for man, and thus to

find the necessary means to reveal and actualise the hidden natural-personal

potential. The hypostatic approach makes it possible to distinguish between

person and individual and to avoid their frequent identification.

7. The metaphysical dimension of person. The idea of the metaphysical unity of

humanity, which extends beyond the boundaries of time and space, is Church-

wide. St. Paul wrote: «For though I be absent in the flesh, yet am I with you in

the spirit, joying and beholding your order, and the stedfastness of your faith in

Christ.» (Col. 2.5). St Athanasius the Great says that people must become one in

spirit: «The Word, the Father's Son, being united with the flesh, has become

flesh and a perfect Man, that men, being united with the Spirit, may become one

spirit»
1051

.

8. The teaching of Fr. Sophrony on the Uncreated Light allows us to speak not only

of the profound accord of this teaching with Tradition, but also of the significant

contribution of Father Sophrony to the theological, mystical and ascetic heritage

of the Church.

9. Father Sophrony's understanding of faith «in Christ as God» as the first

condition for contemplation of the Uncreated Light is unique in the Tradition of

the Church Fathers.

10. The experience of repentance and lament for God is fundamental for

Archimandrite Sophrony. The struggle against the passions requires unceasing

feat over a long period of time and gradually leads the ascetic to dispassion.
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 11. The grace of repentance as a condition for contemplation of the Uncreated

Light. Abandoning the craving for sin, overcoming the passionate desires of

fallen nature, man in deep prayer for the world «face to Face» enters into a new

hypostatic form of being. In this living encounter with the hypostatic God in the

Uncreated Light, he receives the gift of God. «What in the beginning was only a

prospect - becoming a person» is actualised in him
1052

.

• Another important aspect of contemplation is love for enemies.

• The paradoxical antinomy of contemplation of the Uncreated Light and at the same

time not seeking of this contemplation, since God is not forced in His freedom.

12. Godforsakenness or «the valley of death» is an indispensable stage in the

actualisation of our person. The main purpose God has in taking His grace away

from the ascetic can be described as a «confirmation» of faithfulness to Him - on

the one hand, and the assurance that «without Me you can do nothing» (John.

15.5) - on the other. If one remains faithful and devoted to Divine love, enduring

personal kenosis and the «blows of the cold and burning winds»
1053

with

gratitude, this means that love becomes perfect.

13. Personal kenosis as a condition for spiritual growth. All genuine kenosis of the

Christian is seen from a Christological perspective, as likeness to the sufferings

of Christ and His love for mankind. Distinguishing the traditional understanding

of suffering as a kind of psychological dolorism, Father Sophrony stresses that

the way of constructive suffering enables man to enter the world of the

Uncreated Light. The suffering of those crucified on the invisible cross is

necessary for our dialogue with the Crucified God. If God gives Himself wholly

to man, He also expects from man the feat of maximum personal kenosis.

14. The experience of acquiring hypostatic prayer as a prayer «for the whole Adam»

is seen by Fr. Sophrony both as a means for the actualisation of the hypostatic-

personal element in man and as a result of this actualisation. In its basis, as in
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many other provisions of his active theology, he gives the commandment to love

one's neighbour, through which man overcomes «selfhood» and «egoistic

individualism», which bring isolation into the being of mankind.

15. Obedience as a way of knowing God's will. Human thinking tends to understand

distortedly the mystery of obedience as a limitation of freedom. But as Fr.

Sophrony teaches, in the act of obedience, man renounces not his mind and will,

but his selfishness and self-will. The virtue of obedience is the means of

knowing the divine will. By uniting human wills in the Divine will, obedience

heals fractured human nature, bringing it closer to the unity and wholeness

commanded by God.

The vision of the ultimate goal of spiritual ascent sets the direction, determines

the dynamics and formulates the principles of human spiritual development.

The writings of Elder Sophrony are lively and spiritually convincing because

they are based on a personal encounter between man and God, testifying his personal

«being» theology.

The teaching of Archimandrite Sophrony bears witness to his profound

experience of communion with God, from which his authentic theology flowed. For

this reason appeal to it and its study become a faithful and valuable guide for modern

man.
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