ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Павловой Людмилы Петровны на тему: «Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)», представленную на соискание ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие)

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена, прежде всего обращением к проблеме личности, которая является центральной в любой философской, религиозной системах и по-разному решается в различные исторические времена. Специфический подход к ее решению представлен в исследовании Л.П. Павловой. Она реконструирует богословскую антропологию архим. Софрония (Сахарова) и проводит всесторонний ее анализ «в свете современных тенденций деформации персонального принципа бытия человека» (стр.2 дис.). Особенно значимым является то, что диссертантка исследует малоизученные аспекты духовного наследия архим. Софрония (Сахарова), представляющие большой интерес для православной церкви, поскольку «содержит практические советы, способствующие актуализации личностного начала в человеке. В его учении выражено стремление человеческого духа познать истинного Бога» (стр.11 дис.).

Автор подробно анализирует духовное наследие старца Софрония в свете современных тенденций цифровизации, раскрывает основные постулаты его учения, как Спасение человека, которое рассматривается синергийно, поскольку зависит не только от самого человека, но и от сотворившего его Бога; свободное произволение человека как образа Божия, а также Метаприродность человеческой личности, ипостасное единство как образ бытия. Немаловажное значение имеет исследование через призму богословского понимания таких онтогносеологических категории антропологии, как «личность», «индивидуум», «ипостась», «персона», «душа», «молитва», «грех», «покаяние» и другие.

Л.П. Павлова выдвигает ряд интересных положений, связанных с возможностью воспринять (воипостазировать) человеком полноту нетварных энергий Бога и достичь обожения, необходимостью личного истощания и синергии Бога и человека в деле спасения в наследии архим. Софрония, что является моментом новации диссертационного исследования. Обоснованию этих и других положений подчинены задачи диссертации.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач исследования и включает в себя введение, три главы (содержащих по три, четыре и один параграф соответственно, каждый из которых разбит на подпункты), заключения и списка использованной литературы, включающей 242 наименования, среди них есть источники и монографические исследования на иностранных языках. Объем работы составляет 206 страниц. Диссертанткой раскрыты все сформулированные цели и задачи, по каждому

разделу представлены аргументированные выводы, которые носят лаконичный характер.

Во **введении** обосновывается актуальность исследуемой проблемы, приводится краткий анализ критических взглядов на учение архим. Софрония, определяются цель, задачи, объект и предмет исследования, рассматривается выбор методологии, дается оценка степени разработанности темы, определяется научная новизна, раскрывается апробация и практическая значимость работы, дается характеристика положений, выносимых на защиту. В такой последовательности составлено введение. Следует отметить, что в его начале приводится библиографическая справка об архим. Софронии (Сахарове).

В **первой главе** диссертации, озаглавленной «Модус бытия личности человека: от атомарно-индивидуалистического бывания к единству «всего Адама» анализируются такие сущностные проблемы философии и теологии, как единство природно-личностной онтологии человека по образу триединого Бога, глобальная атомизация человечества как процесс расцерковления общества, проблемы греха и покаяния в современном мире. Важное внимание уделяется раскрытию ключевого положения учения о личности архим. Софрония - ипостасному принципу бытия, явленного в Пресвятой Троице. «Созданный по образу и подобию «Единого в Трех Ипостасях» Бога, человек «в безначальном уме Творца... задуман как один, единый», но одновременно «в большом числе ипостасей», - справедливо отмечается в диссертации (стр. 29 дис.). Показывается личный вклад архим. Софрония (Сахарова) в развитие русской богословской мысли, в частности в разработку «ипостасного единства человечества» по образу Божественного бытия. Исследуя многие базисные понятия онтогносеологии архим. Софрония (Сахарова), к примеру «микротеос», Л.П. Павлова демонстрирует прекрасное знание в целом не только христианского учения, но и учений представителей античной и других культур.

Во второй главе «Богословские основания обожения человека» раскрываются узловые проблемы исследования, как сущность и содержание антропологии архим. Софрония (Сахарова), понятия «знание», «гносис», «богопознание», «богословие страданий», «кенозис», «духовная свобода» и другие. Заслуживает внимания проблема обожения человека, которая выступает в качестве ключевой темы учения о Софронии. «Мысль о тождественности или равенстве человека Творцу, основывается о Софронием на словах ап. Павла, который призывает к достижению «полноты возраста Христова» (стр. 107 дис.). Всестороннему теологическому анализу подвергаются такие положения, как страдательный опыт жизни в Боге, богословие свободы человеческой личности и другие.

Третья глава посвящена изучению сущности христианской аскезы и ее влияния на богопознание. В ней подробно анализируются проблемы аскетического подвига христианина как метода гносеологии, христоцентризма и ипостасности, православной культуры сердца и другим. Достоинством исследования является то, что диссертантка дает определения многим

фундаментальным категориям и показывает специфику их использования в произведениях архим. Софрония (Сахарова). К примеру, категория «аскеза» (от греч. ἄσκησις — «упражнение», «практика», «образ жизни»), первоначально воспринимаемая в античном мировоззрении как «упражнения тела... ума и воли», получила глубокое переосмысление в христианстве, где стала осознаваться как необходимая составляющая пути бого- и самопознания, восстановления целостности личности и единения с Богом» (стр. 156 дис.).

При раскрытии темы исследования диссертантка демонстрирует прекрасное знание произведений архим. Софрония (Сахарова). В целом, Л.П. Павлова проводит всестороннее богословское, теологическое, методологическое исследование духовного наследия видного представителя русской православной мысли архим. Софрония (Сахарова).

Диссертационное исследование подготовлено на основе достаточного количества источниковедческой литературы и дает возможность четко и целостно представить состояние и развитие православного учения о личности в России в контексте исторических, социально-культурных отношений и их влияние на современное развитие богословия и православной теологии.

Диссертационное исследование написано грамотным, доступным языком, не перегружено излишней терминологией. Материал изложен логически стройно, перетекая из темы в тему, из параграфа в параграф. Уровень изложения материала соответствует современным достижениям, существующим в научно-исследовательской литературе. Диссертационное исследование подготовлено на основе достаточного количества источниковедческой литературы и дает возможность четко и целостно представить состояние и развитие исследуемой проблемы.

Наряду с достоинствами диссертации Л.П. Павловой, имеются, на наш взгляд, и некоторые спорные моменты и недостатки. Отметим некоторые из них. Во-первых, лаконично и не полно представлены степень разработанности исследуемой темы, должным образом не проводится анализ методологии.

Во-вторых, замечание касается структуры исследования - стоило бы укрупнить подразделы, некоторые из них объединить.

В-третьих, необходимо было на более глубинном уровне рассмотреть такие малоизученные проблемы, как «хриstopодобный кенозис», «эсхатологическое равенство Богу в богословской системе», являющихся жемчужинами в учении архим. Софрония (Сахарова) о личности.

Эти недостатки носят чисто рекомендательный характер. Они имеют в основном полемическую сущность и не меняют позитивного отношения к диссертации Л.П. Павловой. Представленное к защите диссертационное исследование представляет собой самостоятельную научную работу, в которой решаются актуальные проблемы теологической науки. Личный вклад диссертантки заключается в самостоятельном богословском осмыслении учения архим. Софрония (Сахарова) о личности в области христианской антропологии и его практическом раскрытии для духовного становления человека. Диссертантка сумела раскрыть многогранное содержание учения архим. Софрония (Сахарова) о личности, показать ее значимость на

современном этапе, что можно квалифицировать как научное достижение, содержащее новые научные результаты, которые могут быть использованы в учебных и научно-исследовательских целях.

Диссертация Людмилы Петровны Павловой на тему: «Богословский взгляд на понятие личности в антропологии архим. Софрония (Сахарова)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и диссертант Павлова Людмила Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии по специальности 5.11.1. Теоретическая теология (православие). Нарушение пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор философских наук, профессор
Казахского национального университета
имени аль-Фараби

Бегалинова Калимаш Капсамаровна

Дата